N V suas, ficio suo.

suas, finesq; defendēt. Gladiatores, quā sibi ille nūc
ximā manū, & certissimam fore putauit. Quinqā
meliore animo sunt, q; pars patritiorū, potestate ta-
men uestra cōtinebuntur. Q. Metellus, quē ego pro-
spiciēs hoc, in agrū Gallicanū præmisi, Picenumq;:
aut opprimet hoīem, aut oēs eius motus, conatusq;
prohibebit. Reliquis aut de rebus constituendis, ma-
turandis, agendis iam ad senatū referemus, quē ua-
cari uidetis. Nunc illos, qui in urbe permanserunt,

**Secūda pars
peroratiōis.**

atq; adeo cōtra urbis salutem, oīmq; uestrum in ur-
be à Catilina relicti sunt: quanq; sunt hostes, tamen
quia nati sunt ciues, monitos eos ctiā atq; etiā uo-
Minuit inui lo. Mea lenitas adhuc si cui solutior uisa ē, hoc expe-
diam, cū do et auit, ut id, quod latebat erūperet. Quod reliquum
cet se iure fa- cere id quod
facit.

meorū esse me consulem: mihi aut cū his uiuendum,
aut pro his esse moriendū: nullus est portæ custos,
nullus insidiator uiæ: si qui exire uolunt, consulere
sibi possunt. Qui uero in urbe se commouerit, cuius
ego nō modo factum, sed inceptū ullum, conatū me
contra patriam deprehendero, sentict in hac urbe
esse Consules uigilantes, esse egregios magistratus,

*Carcer uin-
dex nefario-
rum.

**Tertia pars
peroratiōis.**

Cicero toga-
tus dux.

esse fortē Senatū, esse arma, esse carcerē: quem uin-
dicem nefariorū, ac manifestorū scelerū maiores no-
stri esse uoluerunt. Atq; hæc oīa sic agentur Quir.
ut res maxime minimo motu, pericula summa nulo
lo tumultu, bellū intestinū, ac domesticū post hoīm
memoriā crudelissimū et maximum, me uno togato

DUCE

Duce & Imperatore sedetur. Quod ego sic administrabo Quir. ut si ullo modo fieri poterit, ne improbus quidē quisq; in hac urbe pœnam sui sceleris sufferat. Sed si uis manifestæ audacie, si impendens patriæ periculum me necessario de hac animi lenitate deduxerint, illud profecto perficiam, quod in tāto, & tam insidioso bello uix optandum uidetur, ut ne quis bonus intereat, paucorumq; pœna uos oēs iam salui esse possitis. Quæ quidē ego neq; mea pruden Obtestatio-
tia, neq; hūanis cōsilijs fretus, polliceor uobis Quir.
sed multis non dubijs Deorū immortaliū significa-
tionib. *quibus ego ducibus in hanc spē, sententiāq; Die haben
sum ingressus. Qui iam non procul, ut quōdam sole mich gefuert
bāt, ab extero hoste, atq; longinqno, sed hic præsen auff die mey
tes suo numine atq; auxilio sua tēpla atq; urbis te-
cta defendant. Quos uos Quir. precari, uenerari,
atq; implorare debetis: ut quā urbē pulcherrimam,
florentissimam, potentissimamq; esse uoluerunt, hāc
omnibus hostiū copijs terra, mariq; superatis, à per-
ditissimorū ciuiū nefario scelere defendant.

Hec oratio
gñis iudicia-
lis est, et con-
sistit tota in
cōmemora-
tione facti.

M. T V L. CICERONIS IN L. CA-
tilinam, oratio Tertia.

REm publicā Quir. uitamq; oīm uestrū, bona,
fortunas, coniuges, liberosq; uestros, atque
hoc domiciliū clarissimi Imperij, fortunatissimā, pul-
cherrimamq; urbem hodierno die Deorū immorta-
lium rationem.

Recensetur
em qua indu-
stria, quo cō-
filio consul
Cic. deprehē-
derit coniu-
lium rationem.

lium erga uos summo amore laboribus, consilijs, periculisq; meis, ex flammia, atq; ferro, ac penè ex faucibus fati erectam & uobis conseruatam, ac restitutam uidetis. Etsi non minus nobis iucundi, atq; illustres sunt hi dies, quibus conseruamur, quam illi, quibus nascimur, quod salutis certa letitia est, nascendi incerta conditio: & quod sine sensu nascimur, cum uoluptate cōseruamur: profecto quoniam illum, qui

Romulus hanc urbem condidit, Romulum ad Deos immortales beneuolētia, famaq; sustulimus, esse apud uos, pā-

deus.
*Quo die cōdita sit Roma narrant autores, uide Solin. Plu- tarchū & Ouid. in Fastis Item gladios in Remp. districtos retudimus, mucronesq; eorum à iugulis uestris reiecimus. Quæ quo-

niam in Senatu illustrata, patefacta, comperta sunt per me, uerbis iam exponam breuiter Quir. ut & quanta & quam manifesta, & qua ratione inuestigata & cōprehensa sint, uos, qui ignoratis, ex actis scire possitis. Principio, ut Catilina paucis ante die

positiōi nar- bus erupit ex urbe, cū sceleris sui socios, & huiuscē rationem,

nefarij belli acerrimos duces Rome reliquisset, semper uigilauit, & prouidi Quir. quemadmodum intantis & tam absconditis insidijs salui esse possemus. Nam tum ex urbe Catilinā eiiciebam (nō enim iam uereor huius uerbi inuidiam, cum illa magis sit timenda, quod uiuus egressus est) sed tum cum illum

extermis

IN L. CAT. ORATIO II. 205

exterminari uolebam, aut reliquam coniuratorum manum simul exituram, aut eos qui remansissent, infirmos sine illo, ac debiles putabam. Atq; ego, ut uidi, quos maximo furore & scelere esse inflammatos sciebam, eos esse nobiscum, & Romæ remansisse, in eo omnes dies, noctesq; cōsumpsi, ut quid agerent, quid molirētur, sentirem, ac uiderem: ut quo niam auribus uestris propter incredibilem magnitudinem sceleris minorem fidem faceret oratio mea, rem ita comprehendenderem, ut tum demum animis, salutiq; uestræ prouideretis, cum oculis maleficium uideretis. Itaq; ut comperi, legatos Allobrogū beli Transalpini, & tumultus Gallici excitandi causa à P. Lentulo esse solicitatos, eosq; in Galliam ad suos ciues eodem itinere cum literis, mandatisq; ad Catilinam esse missos, comitemq; his adiunctum esse ges. Vulturium, atq; huic datas esse ad Catilinam literas, facultatem mihi oblatam putaui, ut quod erat difficultimum, quodq; ego semper optabam à Diis immortalibus, tota res non solum à me, sed etiam in Senatu à uobis manifesto deprehenderetur. Itaq; hē sterno die L. Flaccum, & Gn. Promptinum Praetores fortissimos atque amantissimos Reipub. uiros ad me uocauit: rem omnem exposui, quid fieri placeat, ostendi. Illi autem, qui omnia de Repub, præclara, atq; egregia sentirent, sine recusatione, ac sine timore suscipere ulla mora negotium suscepserunt: & cum aduersitas cuperet, occulte ad pontem Milium peruenierunt:

atq;

atq; ibi in proximis uillis ita bipartiti fuerunt, ut
 Tybris inter eos, & pons interesset: eodem autem
 & ipsi sine cuiusquam suspicione, multos fortes ui-
 ros eduxerant: & ego de præfectura Reatina com-
 plures delectos adolescentes, quorū utor assidue in
 Repu. præsidio, cū gladijs miseram. Interim tertia
 ferè uigilia exacta, cum iam pontem Milium ma-
 gno comitatu legati Allobrogū ingredi inciperent,
 unaq; Vulturtius: fit in eos impetus, educūtur ab ila-
 lis gladij, & à nostris: res erat Prætoribus nota so-
 lis: ignorabatur à cæteris. Tum intcruentu Prōpti-
 nij, atq; Flacci, pugna, quæ erat cōmissa, sedatur. Le-
 teræ quæcunq; erant in eo comitatu integris signis
 comprehē Prætoribus traduntur. Ipsi cōprehensi, ad me, cum
 duntur cōiu iam dilucesceret, deducuntur. Atq; horum omnium
 rationis con- scī.

scelerum improbissimum machinatorem Cimbrū Ga-
 binium statim ad me nihil tum suspicantem uocauī.
 Deinde item accersitur P. Statilius, & post eum Ce-
 thegus, tardissime autem Lentulus. Credo quod lis-
 teris dandis præter consuetudinem proxima nocte
 uigilarat. Cum uero summis & clarissimis uiris hu-
 ius ciuitatis, qui audita re mane ad me cōuenerant,
 literas à me prius aperiri, q; ad Senatū deferri pla-
 ceret: ne si nihil esset inuentū, temere à me tantus tu-
 multus iniectus ciuitati uideretur: negauī me esse fa-
 turū, ut de periculo publico, nō ad consiliū publicū
 rem integrā, deferrē. Etenim Quir. si ea, quæ crāt
 à me delata, reperta non essent, tamen ego non arbi-
 trabar

trabar in tantis periculis esse mihi nimiam diligētiā pertimescendam. Senatum frequentem celeriter, ut uidistis, coegi. Atq; interea statim admonitus Allobrogum, C. Sulpitiū prætorem, fortē uitum, misi. Qui ex ædibus Cethegi, si quid telorum esset, *Ex ædibus efferret. E quibus ille maximum siccārum numerum, & gladiorum extulit. In truxi Vulturtium sine Gallis. fidem ei publicā iussu Senatus, dedi. hortatus sum, ut ea quæ sciret, sine timore indicaret. Tum ille dixit, cū uix se ex magno timore recreasset, à P.

Lentulo se habere ad Catilinā mādata, & literas, ut Ex Salustio seruorū præsidio uteretur: & ad urbē q̄primum cū colligipotest exercitu accederet. Id aut eo consilio, ut cū urbem oībus ex partibus, quēadmodum descriptū, distribu hunc locum deprauatū ēsse, quod ibi tumq; erat, incendissent: cædēq; infinitā ciuiū fecis suadeat Lent sent: præsto esset ille, qui fugiētes exciperet: et se cū tulus dimit̄ his urbanis ducibus coniungeret. Introducti autem Galli, iusurandū sibi, & literas à Lentulo, Cethego, Statilio ad suā gentē datas eē dixerūt. Atq; ita sibi ab his, & L. Cassio esse præscriptū, ut equita tū in Italiam quāprimū mitterēt, pedestres sibi copias nō defuturas. Lentulū aut cōfirmasse ex fatis *Lentuli per Sibillinis, auruspīcūq; responsis, se esse tertīū illum suāfio de int̄ Corneliiū, ad quē regnū urbishuius, atq; imperiū per periodū uenire esset necesse. Cinnā ante se, & Syllam fuisse, eundemq; dixisse, fatalē hunc esse annū ad interitū huius urbis, atq; imperij, qui eēt decimus annus post virginum absolutionem, post Capitoliū aut incensio nem̄

Abrumpit
historiam.

*Quod inne
xū fuisse si-
gno proba-
bile est.

*Ferramenta

*Qualia fue
rint signa
Rom.

Copiā defen-
dendisui si
ita uellet.

nem uigesimus. Hanc autem Cethego cum cæteris controuersiam esse dixerunt: quod Lentulo, et alijs cædem Saturnalibus fieri, atq; urbem incendi place ret. CETHEGO nimium id longum uideri. At ne longum sit Quirites, tabellas proferri iussimus, quæ à quoque dicebantur datæ. Primum ostendimus CETHEGO. Signum cognouit. Nos *linum incidi- mus: legimus literas: erat scriptum ipsius manu, & ALLOBROGV M Senatui, & populo, se: se, quæ eo rum legatis confirmasset, esse facturum: orare ut il- li facerent, quæ sibi legati eorum præcepissent. Tum Cethagus, qui paulo ante aliquid de gladijs, ac de scis, quæ apud se erant deprehensæ, respondisset: dixissetq; se semper bonorum ferramentorum stu- diosum fuisse, recitatis literis debilitatus, atq; abie- etus, conscientia conuictus repente conticuit. Intro ductus est Statilius, cognouit manum, & signum suum: recitatæ sunt tabellæ. In eadem ferè senten- tia confessus est. Tum ostendi tabellas Lentulo, &

populumq; literæ: si quid de his rebus dicere uellet, fieri potestatem. Atque ille quidem primo negauit, post aut aliquanto toto Vulturtij iam iudicio expo sito, atque edito surrexi. Quæsui à Gallis, quid sibi esset

esset cum his, quamobrē domum suam cōuenissent?
 Itemq; à Vulturtio. Qui cum illi breuiter, constans
 terq; respondissent, per quem ad eum quotiescunq;
 uenissent, quæsiſſemq; ab eo nihilne ſecū eſſet de Fa Virulēta in-
 tis Sybillinis locutus, tum ſubito ill' ſcelere demens, ſectatio
 quanta uis conſcientiæ eſſet, oſter Amplifica-
 posſet inficiari, repente præter n omnium
 confeffus eſt: ita eum non modo illud, &
 dicendi exercitatio, qua ſemper , ſed etiā pro *Lētulus di-
 pter uim ſceleris maniſtisti, atq; rehensi, impudē cēdo multū
 tia, qua ſuperabat omnes, improbitasq; defecit. Vul- ualuit.
 turius uero ſubito proferri literas, atq; aperiri iuf-
 fit, quas ſibi à Lentulo ad Catilinam datas eſſe dice-
 bat. Atq; ibi uehementiſſime perturbatus Lentulus,
 tamen ſignum, & manum cognouit: erant autē ſcri-
 ptæ ſine noīc, ſed ita: Quis ſim ex eo, quem ad te mi-
 ſi, cognofces, cura ut uir ſis: & cogita, quem in locū
 ſis prog' ſus: & uide, quid iam tibi ſit neceſſe. Cura,
 ut ſuum tibi auxilia, adiungas, etiam inſimo-
 rum. Gabinius deinde introductus, cum primo im-
 pudenter respondere cœpiffet, ad extreumum nihil
 ex ijs, quæ Galli inſimulabant, negauit. At mihi qui
 decm Quir. cum illa certiſſima ſunt uifa argumēta, Amplifica-
 atque indicia ſceleris, tabellæ, ſigna, manus, denique tio à confef-
 uniuſcuiuſq; confeſſio, tum multo certiora illa, co- fionū ſignis
 lor, oculi, uultus, taciturnitas. Sic enim obſtupucrāt, uel conuictę
 ſic terram intuebantur, ſic furtim nōnunquam inter ſcōciętiz.
 ſe aſpicioſe, ut non iam ab illis indicari, ſed ipſi ſe
 Q indicare

Prosequitur indicare uiderentur. Indicijs expositis, atque editis historiam.

Quir. Senatum cōsului de summa Reip. salute, quid fieri placeret. Dictæ sunt à prīcipibus acerrimæ, ac fortissimæ sententiæ, quas Senatus sine ulla mora est consecutus. Et quoniam nondum est perscriptum Se-

*Ex memo- natus consultū, ex memoria uobis **Quir.** quid Sena-
ria.

tus censuerit, exponā. Primū mihi gratiæ uerbis am- plissimis aguntur, quod uirtute, consilio, prudentia mea Resp. periculis fit maximis liberata. Deinde **L. Flaccus,** & **C. Promptinius** prætores, quod eorū opera forti, fideliq; usus essem, merito, ac iure laus dantur. Atq; etiā uiro forti collegæ meo laus imper-

*Senatus cō- titur, quod eos, qui cōiurationis participes fuissent, fultum in à suis & Reip. consilijs remouisset. Atq; ita censue- coniuratos. runt, ut **P. Lentulus** cum se Prætura abdicasset, tum in custodiā traderetur. Itemq; uti **Cethegus**, **L. Stati- lius**, **P. Gabinius**, qui oēs præsentes erant, in custo- diā traderentur: atq; idē hoc decretū est in **L. Cas- sium**, qui sibi procurationē incendendæ urbis depo- poscerat. In **M. Ceparium**, cui ad solicitandos pasto- res Apulia esset attributa: erat idem edictum in **P. Furium**, qui est ex ijs colonis, quos **Fesulas** **L. Sylla** deduxit. In **Q. Manlium Chilonem** qui una cū hoc Furio sempererat in hac Allobrogū sollicitudine uer- fatus. In **P. Vmbrenū Libertinū** hominem, à quo pri- mum Gallos ad Gabinium perductos esse cōstabat.

Amplifica- Atq; ea lenitate Senatus est usus **Quir.** ut ex tanta
rio clemen- cōiuratione, tantaq; ui, ac multitudine domesticorū
tēc Senatus. hostium-

hostium, nouem hominū perditissimorū poena Rep.
 conseruata, reliquorū mentes sanari posse arbitras
 retur. Atq; etiā supplicatio Dijs immortalibus pro *Supplica-
 singulari eorum merito meo noīe decreta est Quir. ^{tio decreta}
 Ciceroni to
 quod mihi primum post urbem conditam togato cō gato præter
 tigit. Et his decretū uerbis est, quod urbē incēdijs, exemplum.
 cæde ciues, Italiam bello liberaſſem. Quæ supplica- Amplifica-
 tio, si cū cæteris supplicationibus conseratur Quir. tionem.
 hoc intersit, quod cæteræ de Repu. bene gesta, hæc
 una conseruata Rep. constituta est. Atq; illud, quod
 faciēdum primum fuit, factum atq; transactum est.
 Nam P. Lentulus, quanq; patefactis insidijs, & con Magistratus
 fessionibus suis iudicio Senatus, nō mō Prætoris ius, Romani sa-
 uerumetiā ciuis amiserat, tamē à magistratu se ab- rāt, cōfules,
 dicauit. Ut quæ religio C. Mario clarissimo non fue pretoresque
 rat, quo minus C. Glauciam, de quo nihil nominatim sicres, tribu-
 erat decretum, Prætorem occideret, ea nos religio ni plebis,
 ne in priuato P. Lētulo puniēdo liberaremur. Nūc ideo animad
 quoniam Quir. sceleratissimi, periculosisſimiq; belli uerti non
 nefarios duces captos iam, & comprehensos tene- licuit.
 tis, existimare debetis omnes Catilinæ copias oēs
 spes, atq; opes his depulsis urbis periculis cōcidisse.
 Quem quidē ego cū ex urbe depellebam, hoc proui
 debā animo Quir. remoto Catilina non mihi esse P. Somanus Len
 Lentuli somnū, nec L. Cassij adipem, nec C. Cethegi tuli.
 furiosam temeritatē pertimescendam. Ille erat solus *Adeps Cas
 timendus ex his omnibus: sed tandem dum mœnibus ^{st.} Temeritas
 urbis dictinbetur, pronia norat, omnium aditus tecum Cethegi.

O ij nebas

nebat: adpellare, tētare, solicitare poterat, audebat. Erat ei consilium ad facinus aptum: consilio autem neq; lingua, neq; manus deerat. Iam ad ceteras res conficiendas certos homines delectos, ac descriptos habebat: neq; uero cum aliquid mandauerat, confessum putabat. Nihil erat, quod non ipse obiret, occurreret, uigilaret, laboraret: frigus, sitim, famem ferre poterat. Hunc ego hominem, tam acrem, tam paratum, tam audacem, tam callidum, tam in scelere uigilantem, tam perditis rebus diligentem, nisi ex domesticis insidijs in castrense latrociniū compulisse (dicam id quod sentio) non facile hanc tantā mollem mali à ceruicibus uestris depulisse. Non ille nonem Lentuli bis Saturnalia constituisset, neq; tāti ante+exitij, ac et Cethegi. Fati diem Reip. denunciauisset: neq; cōmisisset, ut signum, ut literæ suæ, testes deniq; manifesti sceleris deprehenderentur. Quæ nunc illo absente sic gesta sunt, ut nullum in priuata domo furtum unquam sit tam palam inuentum, quam tanta hæc in Remp. cōiuratio manifeste inuenta, atq; deprehensa est: quod si Catilina in urbe ad hanc diem remansisset, quamquam, quoad fuit, omnibus eius consilijs occurri, atque obstiti, tamen ut leuissime dicam, dimicandum nobis cum illo fuisset. Neq; unquam, dum ille in urbe hostis fuisset, tantis periculis Remp. tanta pace, tanto otio, tanto silentio liberassemus. Quanquam hæc omnia Quir. ita sunt à me administrata, ut Deorum immortalium nutu, atq; consilio, & gesta & prouisa

*Tolerātia
Catilinæ.

Alludit ad
disceptatio-
nem Lentuli
et Cethegi.
+exitium.

*Ut leuissi-
me dicam.

prouisa esse uideantur. Idq; coniectura cōsequi possumus, quod uix uidetur humanis consilijs tantam Translatio, molem rerum gubernatio consequi potuisse. Tum hæc nō à se, uero præsentes ita his temporibus opem, & auxiliū sed à dijs tan nobis tulerunt, ut eos pene oculis uidere possemus. cōfecta esse. Nam ut illa omittam, uisas iam nocturno tēpore fa Prodigia. ces, ardoremq; cœli, & fulminum iactus, & terræ motus, cæteraq; quæ ita nobis Cōsulibus facta sunt, ut hæc, quæ nunc fiunt, cauere Dijs immortales uide rētur. Hoc certe Quir. quod sum dicturus, neq; prætermittendum, neq; relinquendum est. Nam profetato memoria tenetis Cotta, & Torquato Coſ. complures in Capitolio turres de cœlo esse percussas: cū *Turres in & simulachra Deorū immortalium depulsa sunt, & de cœlo perſt. uæ ueterum hominum deiectæ, & regum æra li cussæ. que facta sunt. Tactus est etiam ille, qui hanc urbem condidit Romulus, quem inauratum in Capitolio *Romulus inauratus in paruum, atq; lactentem uberibus lupinis inhiantem Capitolio. fuisse meministis. Quo quidem tempore cum Auru Occasus R. splices ex tota Hetruria conuenissent, cædes, atque imperij, his si incendia, & legum interitum, & bellum ciuile, ac designatus. domesticum, & totius urbis, ac imperij occasum appropinquare dixerunt: nisi dij immortales omni ratione placati suo nomine propè fata ipsa flexiſſent. Itaq; illorum responsis, tunc & ludi per decē dies facti sunt: neq; res ulla, quæ ad placādos Deos pertineret, prætermissa est: ijdemq; iusserunt simuſ lachrum Iouis + fieri maius, & in excelsum + collo, + facere. + collocare.

O iij cari,

cari, contra atq; ante fuerat, ad orientem conuerti:
 * Iouis simu- ac se sperare dixerunt, si illud signū, quod uidetis,
 lachrū in ex solis ortum, ex forum, curiamq; conspiceret, fore ut
 celsum collo catum ad ori ea consilia, quæ clā essent inita, cōtra salutem urbis
 entem.

atq; imperij illustrarentur, ut à S.P.Q.R. perspici
 possent. Atq; illud ita collocandum Consules illi uo-
 luerūt. Sed tāta fuit operis tarditas, ut neq; à supe-
 rioribus Consulibus, neq; à uobis ante hodiernū diē
 collocaretur. Hic quis potest esse, qui tam auersus à
 uero, tam præceps, tam mente captus, qui neget hæc
 omnia, quæ uidimus, præcipueq; hanc urbem Deorū
 immortaliū nutu, atq; potestate administrari? Etenī
 cum esset responsum, cædes, incendia, interitumq;
 Reip. comparari, et ea à perditis ciuibus, quæ tum
 propter magnitudinē scelerum nonnullis incredibi-
 lia uidebantur, ea non modo cogitata à nefarijs ciui-
 bus, uerum etiam suscepta esse sensisti. Illud uero
 nōne ita præsens est, ut nutu Iouis optimi, ac maxi-
 mi factum esse uideatur? Ut cum hodierno die ma-
 ne per forum meo iussu coniurati, et eorum indices
 in ædem Concordie ducerētur, ac eo ipso tempore
 signum statueretur: quo collocato, atq; ad uos, Sena-
 tumq; conuerso omnia ex Senatus, et uos, quæ erāt
 contra salutem omnium cogitata, illustrata ex pa-
 tefacta uidistis. Quo etiam maiore sunt isti odio,
 supplicioq; digni, qui non solum uestris domicilijs,
 atq; delubris sunt funestos, ac nefarios ignes infer-
 re conati. Quibus ego si me restitisse dicam, nimium
 mihi

* Funesti
ignes.

mihi sumam, & non sum ferendus. Ille ille Iupiter
 restitit: ille Capitolium, ille hæc templa, ille hanc ur-
 bem, ille uos omnes saluos esse uoluit. Dijs ego im- Quia cū dijs
 mortalibus ducibus hanc mentem, uoluntatemq; su- etiā bellū su-
 scepi: atque ad hæc tanta indica perueni. Iam uero
 illa Allobrogum solicitatio à P. Lentulo, cæterisq;
 domesticis hostibus tanta res, tam demēter credita,
 & ignotis & Barbaris: commissæq; literæ nunquā
 essent profecto, nisi à Dijs immortalibus huic tantæ Nisi deus eri
 audaciæ consiliū esset ereptū. Quod uero ut Galli puisset cis cō
 hoīes ex ciuitate male pacata, quæ gens una restat, filium.
 quæ bellū Reip. facere posse, & non te nolle uidead
 tur: spem imperij, atq; rerū amplissimarū ultrò sibi
 à patritijs hominibus oblatam negligenter: uestram
 salutē suis opibus anteponerent: id nōnne diuinitus
 factum esse putatis? præsertim qui uos non pugnan- Peroratio.
 do, sed tacēdo superare potuerūt? quamobrē Quir. Propositio.
 quoniā ad omnia puluinaria supplicatio decreta est,
 dies celebratote illoscū cōiugibus, ac liberis uestris.
 Nam multi sæpe honores Dijs immortalibus iusti ha Amplifica-
 biti sunt, ac debiti, sed profecto iustiores nunquā. tio per colla-
 Erepti estis ex crudelissimo, ac miserrimo interitu, tionem.
 et erepti sine cæde, sine sanguine, sine exercitu, sine *Togatus
 dimicatiōe, me uno togato Duce, et imperatore uici dux Cicero.
 stis. Etenim recordamini Quir. oēs ciuiles dissensio Ciuiles dis-
 nes: neq; solū eas, quas audistis, sed has, quas uos me sentiones
 ministis, & uidistis. L. Sylla P. Sulpitium oppresit. Propter ui- Rom.
 Ex urbe eicxit C. Marius custodē huius urbis: mul. etos Cym-
 bros.
 O iiiij tosq;

tosq; fortis uiros partim elecit ex ciuitate, partim
interemit. Gn. Octavius Consul armis ex urbe colle
gam suum expulit. Omnis hic locus aceruis corporis,
et ciuiū sanguine redundauit. Superauit postea

Lumina civium Cinna cum Mario. Tum uero clarissimis uiris ini-
 uitatis.

terfectis, lumina ciuitatis extincta sunt. Ultus est
huius uictoriae crudelitate postea Sylla: nec dici qui
dem opus est, quanta diminutione ciuiū, et quanta
calamitate Rcip. Dissensit M. Lepidus à clarissimo,
et fortissimo uiro Q. Catulo. Attulit non tam ipsius
interitus Rcip. luctum q̄ cæterorū. Atq; illæ dissen-
siones erant huiusmodi Quir. quæ non ad delen-
dam, sed ad commutandam Rempub. pertinarent.
Non illi nullā esse Remp. sed in ea, quæ esset, se esse
principes: neq; hāc urbē cōflagrare, sed se in hac ur-
be florere uoluerunt. Atq; illæ tamen omnes dissen-
siones, quarū nulla exitium Rcip. quæsiuit, eiusmodi
fuerunt, ut non recōciliatione Concordiae, sed inter-
nitione ciuiū dijudicatae sint. In hoc aut uno post ho-
minū memoriam maximo crudelissimoq; bello, quale
bellū nunq̄ Barbaria cum sua gente gessit: quo in bel-
lo lex hæc fuit à Lentulo, Catilina, C. Cassio, Cethes-
go constituta, ut omnes, qui salua urbe salui esse pos-
sent, in hostium numero ducerentur. Ita me gessi, ut
oēs salui conseruaremini. Et cū hostesuestri tantum
ciuium superuicturum putassent, quantum infinitæ
cædi restitisset: tantum autem urbis, quantum flams
ma obire nō potuisset: et urbē, et ciues integros, in-
columnsq;

columesq; seruauit. Quibus protantis rebus Quir.
nullum ego à uobis præmium uirtutis, nullum insig-
gne honoris, nullum monumentum laudis postulo, Commenda
præterq; huius diei uestram memoriā sempiternā. ^{tio sui.}

In animis ego uestris omnes triumphos meos, orna- *Vera orna-
menta omnia honoris, monumenta gloriæ, laudis in- menta recti⁹
signia cōdi, & collocari uolo: nihil me mutū potest in animis ho-
delectare, nihil tacitū, nihil deniq; huiusmodi, quod pitis collo- minū, q; com-
etiam minus digni assequi possunt. Memoria uestra cantur.

Quir. nostræ res alentur, sermonibus crescent, lites
rarum monumentis inueterascent, et corroborabun-
tur. Eandemq; diem intelligo, quam spero æternam Vbi recorda-
fore, & ad salutem urbis, & ad memoriam Consula- bimini cōser-
tus mei propagatam: omniq; tempore in hac Rep. memineritis
duos dies extiisse: quorum alter finem uestri impe- cōsulat⁹ mei.
rij, non terræ, sed cœli regionibus terminaret: alter
eiusdē imperij domiciliū, sedemq; seruaret. Sed quo
niam carum rerum, quas ego gessi, non est eadē for
tuna, atq; cōditio, quæ fuit illorum, qui externa bel
la gesserunt, quod mihi cum illis uiuendum sit, quos
uici, ac subegi. Illi hostes, aut imperfectos, aut oppres-
sos reliquerūt: uestrū est Quir. si cæteris recta sua Occupatio.
facta prosunt, mihi mea ne quādo obsint, prouidere.

Mentes enim hominum audacissimorum sceleratæ,
ac nefariæ ne uobis nocere possent, ego prouidi: ne
mihi noceant, uestrū est prouidere: quāquam Quir.
mihi quidem nihil iam ab istis noceri potest. Magnū
enim in uobis præsidium, quod mihi in perpetuum cō-

Collatio:

O V pares

paratum est. Magna in Rep. dignitas, quæ me semper tacita defendit. Magna uis est conscientiæ, quæ egregia. qui negligent, cum me uiolare uolent, se ipsi iudicabunt. Est etiam in nobis is animus Quir. ut nō modo nullius audaciæ cedamus, sed etiam omnes improbos ultrò semper lacessamus: quod si omnis impetus domesticorum hostium depulsus à uobis se in me unum cōuertit, uobis erit prouidendum Quir. qua conditione post hac eos esse uelitis, qui se pro salute uestra obtulerunt inuidiæ, periculisq; omnibus. Mihi quidem ipsi quid iam ad uitæ fructum possit acoquiri, præsertim cum neq; in honore uestro, neq; in gloria uirtutis quicquam uideam altius, quo quidem mihi libeat ascēdere. Illud profecto perficiā Quir. ut ea, quæ gessi in Cōsulatu meo priuatus tuear, atq; consul nihil ornem: ut si qua est inuidia in conseruanda Rep. suuere arredde scepta, lædat inuidos, mihi ualeat ad gloriam. Deinde a me ratione gesta, de ita me in Rep. tractabo, ut meminerim semper eorum quæ gesserim: curemq; ut ea uirtute non casu gesta uideantur esse. Vos Quir. quoniā iam nox est, ueneramini illum Iouem, custodem huius urbis, ac uestrum: et in uestra tecta discedite, et ea quæ quam periculū est depulsum, tamen æque ac priori nocte fecistis, custodijs, uigilijsq; defendite. Id ne uobis diutius faciundum sit, atq; in perpetua pace esse possitis, prouidebo Quirites.

M. TVL. CICERONIS IN CATILINĀ, oratia Quarta.

VIDEO

Video P.C. in me omnium uestrum ora, atque Exordiū quo
 oculos esse conuersos: video uos nō solum de beneuolētia
 uestro ac Reip. uerum etiam si id depulsum sit, de captatē per
 meo periculo esse sollicitos. Est mihi iucunda in ma remotionem
 lis & grata in dolore uestra erga me uoluntas, sed siue per trās
 eam per Deos immortales queso deponite, atq; obli lationē cau-
 ti salutis meæ, de uobis ac liberis uestris cogitate:
 Mihi si hæc conditio consulatus data est, ut omnes
 acerbitates, omnes dolores, cruciatusq; perferrem,
 ferau non solum fortiter, sed etiā libenter, dum
 modo meis laboribus uobis, Populoq; Rom. P.C. di
 gnitas, salusq; pariatur. Ego sum ille Consul P.C. cui Amplifica-
 non forum, in quo omnis æquitas cōtinetur, non cā tio suorū pe-
 pus consularibus auspicijs consecratus, nō curia sum riculorum.
 munum auxilium omnium gentium, non domus com-
 mune perfugium, non lectus ad quietem datus, non
 denique hæc sedes honoris sella curulis, unquam ua-
 cua mortis periculo atque insidijs fuit. Ego multa ta-
 cui, multa pertuli, multa concessi, multa meo quodā
 dolore in uestro timore sanavi. Nunc si hunc exitū
 Consulatus mei Dij immortales esse uoluerūt, ut uos
 P.C. Quir. ex cæde misera, coniuges, liberosq; ue-
 stros uirginesq; uestales ex acerbissima uexatiōe tē
 pla atq; delubra, hanc pulcherrimā patriam oīmqs
 nostrum ex fœdissima flamma, totā Italiam ex bello
 & uastitate eriperem, quecūq; mihi uni propones-
 tur fortuna subeat. Etenim si P. Lentulus suū nos *Ab absurdo
 men inductus à Vatibus fatale ad perniciem Reip.
 forc

*fore putauit, cur ego non læter meum consulatu ad
Epilogus re- salutem Reip. propè fatalem extitisse? Quare P.C.
motionis.*

Ratio.

*rv̄d̄m̄n.
Castigatio
uel t̄c̄los.*

*Repetit epi-
logum.*

*Amplificat
per collatio-*

*consulite uobis, prospicite patriæ: conseruate uos,
coniuges, liberos, fortunasq; uestras: Populi Ro. no-
men, salutemq; defendite: mihi parcere, ac de me co-
gitare definite. Nam primum debto sperare omnes
Deos, qui huic urbi præsident, pro eo mihi, ac mez-
reor relatuos gratiam esse. Deinde, si quid obtiges-
rit, & quo animo, paratoq; moriar. Neq; enim turpis
mors forti uiro potest accidere, neq; immatura con-
sulari, nec misera sapienti: nec tamē ego sum ille fer-
reus, qui fratris charissimi, atq; amantissimi præsen-
tis mœrore nō mouear, horumq; omniū lachrymis,
à quibus me circūfessum uidetis: nec non meam men-
tem domum sæpe reuocat exanimata uxor, abiecta
metu filia, & paruulus filius qui mihi uidetur am-
plecti Remp. tanquam ob fidem cōsulatus mei, neq;
ille qui expectans huius exitum diei astat in cōspe-
ctu meo gener. Moueor his rebus omnibus, sed in
eam partem ut salui sint uobiscum omnes, etiam, si
uis aliqua me oppresserit potius, q; & illi, & nos
una Reip. peste pereamus. Quare P.C. incūbite ad
salutem Reip. circūspicite oēs procellas, quæ impē-
dent. Nisi prouidetis, nō Ty. Gracchus, q; iterū Tr.
Pl. fieri uoluit: non C. Gracchus, qui Agrarios cōci-
tare conatus est: non L. Saturninus, qui C. Mēmīū
occidit, in discrimē aliquod atq; in uestræ seuerita-
tis iudicium adducitur. Sed tenentur illi, qui ad ura-
bis incens*

bis incendium, ad uestrum omnium cædem, ad Catilinam accipiendum Romæ restiterunt. Tenantur literæ, signa, manus, deniq; uniuscuiusq; confessio: solicitantur Allobroges, seruitia excitantur, Catilina + accersitur. Idem initum consilium, ut interfectis + arcessitur. omnibus, nemo ne ad deplorandum quidem Reip. nomen, atq; ad lamentādām tanti Imperij calamitatem relinquatur. Hæc omnia indices detulerunt, rei confessi sunt: uos multis indicijs iudicauistis. Primum, quod gratias egistis singularibus uerbis, & mea uirtute, atq; diligentia perditorum hominum patefactam esse cōiurationem decreuistis. Deinde, quod P. Lentulū, ut se abdicaret Praetura coēgisti. Tum quod eum, & ceteros, de quibus iudicauistis, in custodiā dandos censuistis: maximeq; quod meo nomine supplicationem decreuistis: qui honos togato habitus ante me est nemini. Postremo hesterno die præmia legatis Allobrogum, T. que Vulturtio dedi *Præmia instis amplissima. Quæ sunt omnia eiusmodi ut ij, qui in custodiā nominatim dati sunt, sine dubitatione S.C. à uobis damnati esse uideantur. Sed ego institui re Propositiō. ferre ad uos P. C. tanquam integrum, & de facto quid iudicetis, & de poena quid censeatis. Illa prædicam, que sunt Consulis. Ego magnum in Repub. Amplificat rē quod sua uersari furorem, & noua quedam misceri, & conci maior sit. tari mala iampridem uidebam. Sed hanc tantam, tā exitiosam haberi coniurationem à ciuibus nunquā putavi. Nunc quicquid est, quocunq; uestræ mentes inclinant.

inclinant, atq; sententie, statuendum uobis ante nos
 Et em est. Quantū facinus ad nos delatum sit, uides
 tis: huic si paucos putatis affines esse, uehemēter ex
 ratis: latius opinione disseminatum est hoc malum:
 manauit non solum per Italiam, uerum etiam trans
 scendit alpes, obscure serpens multas iam prouincias
 occupauit. Id opprimi sustentando, ac protelan
 Distributio, do nullo pacto potest. Quacunq; ratione placet, ce
 qua duas sen
leriter uobas iudicandum est. Video duas adhuc es-
 tentias tra-
stat.
 se sententias: unā D. Syllani, qui censet eos, qui hæc
 delere conati sunt, morte esse multandos. Alteram
 C. Cæsar is, qui mortis pœnam remouet, cæterorum
 suppliciorum omnes acerbitates amplectitur. Vter
 que & pro sui dignitate, & pro rerum magnitudi
 Obserua quā ne in summa seueritate uersatur. Alter eos, qui nos
 callide de cę omnes, qui Populum Ro. uita priuare conati sunt,
 saris senten-
 tia dicat, quā qui delere Imperiū, qui Populi Ro. nomē extingue
 cum reīci ue re puncto temporis frui uita & cōmuni spiritu nō
 lit, tamen nō putat oportere. Atq; hoc genus pœnae sæpe in ims-
 audet impro probos ciues in hac Rep. esse usurpatū recordatur.
 bare.
 * Mors. Alter intelligit mortē à Dijs immortalibus non esse
 supplicij causa constitutam, sed necessitate naturæ,
 aut laborum, aut miseriарum quietem esse. Itaque
 eam sapientes nunquam inuiti, fortes etiam sæpe li-
 benter appetiuerunt. Vincula uero & ea sempiter-
 na certe ad singularem pœnam nefarij sceleris in-
 uenta sunt, municipijs dispergiri iubet. Habere uide-
 tur ista res iniquitatem, si imperare uelis: difficulta-
 tem

tē,, si rogare. Decernatur tamen, si placet: ego enim Modesta res suscipiam, & ut spero, reperiam, qui id quod salutis prehensio. omniū caussa statueritis, non potest esse suæ dignitatis recusare. Adiungit grauē pœnam municipibus, si quis eorum uincula ruperit, horribiles custodias circundat, & digna scelere hominum perditorum sancit, ne quis corum pœnam quos condemnat, aut per Senatum, aut per populum leuare possit. Eripit etiam spem, quæ sola hominem in miserijs consolari *Spes. solet: bona præterea publicari iubet. Vitam solā res linquit nefarijs hominibus, quā si eripuisseſſet, multas uno dolore animi, ac corporis, & omnes scelerum pœnas ademisseſſet. Itaq;, ut aliqua in uitā formido im probis esſet posita, apud inferos eiusmodi quædam *Supplicia illi antiqui supplicia impijs constituta esſe uoluerūt, apud inferos quod uidelicet intelligebant his remotis nō esſe mor tem ipsam pertimescendam. Nunc P.C. ego mea uis deo quid intersit. Si eritis secuti sententiam C. Cæſ Dilemmaſ faris, quoniam hanc is Reipub. uiam, quæ popularis habetur, secutus es, fortasse minus erunt hoc autho ſe, & monitore huiuscē sententiæ, mihi populares impetus pertimescendi. Sim illam alteram secuti eri tis, nescio an amplius mihi negotij contrahatur. Sed tamē meorum periculorum rationes utilitas Reip. uendicat. Habemus enim etiam à C. Cæſare, ſicut ipsius dignitas postulabat, & maiorum eius ampli tudo, ſententiam tanq; obſidem perpetuæ in Remp. uoluntatis intellectum eſt, quid intereſt inter leni tatem Occupatio q.d. ut maxil me egreferat aliqñ uulg, ſic animad uerſum eſſe in cōjuratos tñ qa hos & C. Cæſar da innat, minue tur iruidia.

tatem concionatorum, & animum uere populareme
saluti populi consulentem. Video de istis, qui se po-
pulares haberi uolunt, abesse non neminem, ne de
capite uidelicet ciuium Ro. sententiam ferat. Is &
nudiustertius in custodiam ciues Ro. Cethegum, &
P. Lentulum dedit: & supplicationem mihi decre-
uit, & indices hesterno die maximis præmijs affe-
cit. Iam hoc nemini dubium est, qui reo custodiam,
& quæfitori. & quæstori gratulationem, indici præmium decre-
uit, quid de tota re, & caussa iudicarit. At uero C.
Cæsar intelligit legem Semproniam esse de ciuibus
Ro. constitutam. Qui autem in Rep. sit hostis, eum
ciuem esse nullo modo posse. Deniq; ipsum latorem
legis Semproniæ iussu populi poenas Reip. depens-
disse. Idem & ipsum largitorem Lentulum & pro-
digum non putat, cum de pernicie Reip. & exitio
huius urbis tā acerbe, tāq; crudeliter cogitarit, etiā
appellari posse popularem. Itaq; homo mitissimus,
atq; lenissimus non dubitat P. Lentulum æternis te-
nebris, uinculisq; mandare: & sancit in posterū, ne
quis huius supplicio leuando, se iactare, & in perni-
cie Reip. posthac popularis esse possit. Adiūgit etiā
publicationem bonorum, ut omnes animi cruciatus,
& corporis etiam egestas, ac mendicitas consequas-
Epilogus. tur. Quamobrē siue hoc statueritis, dederitis mihi
comitē ad concionem populo Ro. charum atq; iucū-
dum: Siue Syllani sententiam sequi malueritis, facio
le me atq; uos à crudelitatis uituperatione defende-
tis: atq;

tis: atq; obtinebo eam multo leniorem fuisse. Quan-
quam P.C. quæ potest esse in tanti sceleris immani-
tate punienda crudelitas? Ego enim de meo sensu iu-
dico: nam ita mihi salua Rep. uobiscum perfrui li-
ceat, ut ego quod in hac caussa uehemētior sum, nō
atrocitate animi moueor (quis enim est me mitior?)
sed singulare quadam humanitate, & misericordia.

Videor enim mihi hanc urbem uidere lucē orbis ter
rarum, atq; arcē omnium gentium subito uno incē
dio concidentē. Cerno animo sepultam patriam, mi-
seros, atq; inseptatos aceruos ciuium. Versatur an-
te oculos aspectus Cethegi, & furor in uestra cāde
bacchantis. Cum uero mihi proposui regnantē Len
tulū, sicut ipse se ex fatis spectasse confessus est, pur-
puratum esse & Gabinium, cū exercitu uenisse Ca-
tilinam, tum lamentationē matrum familiās, tum fu-
gam uirginū, atq; puerorū ac uexationem uirginū
Vestaliū, perhorresco. Et quia mihi uehemēter hāc
uidentur misera atq; miseranda, iccirco in eos, qui
ea perficere uoluerūt, me seuerū, uehementēq; præ-
beo. Etenim quero, si quis paterfamiliās liberis suis
à seruo interfectis, atq; uxore occisa, incēsa domo,
suppliciū de seruis quā acerbissimū sumpserit, utrū
is clemens, ac misericors, an inhumanus & crudelis
simus esse uideatur? Mihi uero importunus, ac fer-
reus, qui non dolorem cruciatu lenierit. Sic nos in *Dolorē crū-
ijs omnibus, qui nos, coniuges, liberos nostros truci-
dare uoluerūt: qui singulas uniuscuiusq; domos, hoc

P. uniuerso

Translatiōe
est excusata
cruelitas.

uniuersum Reip. domicilium delere conati sunt: quia id egerunt, ut gētem Allobrogum in uestigijs huius urbis, atq; in cinere deflagrati imperij collocarent: si uehemētissimi fuerimus, misericordes habebimur: si remissiores esse uoluerimus, summae nobis crudelitatis in patriæ, ciuiumq; pernicie fama subeunda Ab exemplo est. Nisi uero cuiquam L. Cæsar uir fortissimus, & amantissimus Reip. crudelior nudius tertius est uisus, cum sororis suæ fœminæ lectissimæ uirum praesentem, & audientem uita priuandum esse dixit: cū Flaccū iussu Cons. imperfectum, filiumq; eius impubrem legatum à patre missum, in carcere necandum esse dixit. Quorum quod simile fuit factum? quod initum delendæ Reip. consilium: largitionis uoluntas, tum in Rep. uersata est, & partium quædam contentio. Atq; illo tēpore huius annus Lentulus clarissimus uir armatus Gracchum est persecutus. Ille graue tum uulnus accepit, ne quid de summa dignitate Reip. minueretur. Hic ad euertenda fundamenta Reip. Gallos accersuit, seruitia concitauit, Catilinam euocauit. Attribuit nos trucidandos Cethego, ceteros ciues interficiendos Gabinio: Urbem inflammandam Cassio, totam Italiam uastandam, diripiens damq; Catilinæ. Vere amini censeo, ne in hoc scelere tam immanni, ac nefario nimis aliquid seuere statuisse videamini? Cum multo magis sit uerendum, ne remissione poenæ crudeles magis in patriam, quam ne scueritate animaduersionis nimis uehemētes in acerbissimos

Ironia.

bissimos hostes fuisse videamini. Sed quæ ex audio Oceupatio,
 P. C. dissimulare non possum: iactantur enim uoces, qua cōfusat^e
 quæ perueniunt ad aures meas, eorum qui uereri ui^{ti} qui negab^{er}
 dentur, ut habeam satis præsidij ad ea, quæ uos st^{as} in urbe sati^s
 tueritis hodierno die transfigenda. Omnia prouisa, præsidij esse
 parata, & constituta sunt P. C. cum mea summa cu^tū, si quem
 ra, atq; diligentia: tum multo etiam maiore Popu^s concitarent
 li Ro. ad summum imperium retinendum, & ad cō coniuratorū
 munc fortunas conseruandas. Volūtate omnes ad^s amici, si de
 sunt omnium ordinum homines: denique omnium sumeretur.
 etatum plenum est forum, plena templi circa fo^r
 rum, pleni omnes aditus huius templi ac loci. Caussa
 enim est post urbem conditam hæc inuenta sola, in
 qua omnes sentirent unum, atq; idem, præter eos,
 qui cum sibi uiderent esse percundum, cum omni^{bus} potius, quā soli perire uoluerunt: hosce ego ho^mines excipio, & secerno libēter. Neq; enim impro^tū, & min^{is}
 borum ciuium, sed iam acerbissimorum hostium nu^{stri} coniurato^rum.
 mero habendos puto. Cæteri uero Di^j immortales,
 qua frequentia, quo studio, qua uirtute ad communē *Equites Ro^{tes}
 dignitatem, salutemq; sentiunt? Quid ego hic Equi mani.
 ordinis, consilijq; concedunt, ut + nobiscum de amo^t + summa.
 re Reipublicæ certent. Quos ex multorum annos
 rum dissensione huius ordinis ad societatem, concor^{Distributio}
 diamq; reuocatos hodiernus dies uobis, atq; hæc
 caussa coniungit: quam coniunctionem, si in consu^{tuobiscum}
 latu confirmatam meo, perpetuam in Repub. tenuer.

P g remus.

rimus, confirmo uobis posthac malū ciuile, ac domes-
ticum, ad nullam Reip. partem esse uenturum. Par-
•Trib. erarij studio defendendæ Reip. cōuenisse uideo Tribunos
ærarios fortissimos uiros: Scribas itē uniuersos quos
cum casu hic dies ad aerarium frequētes aduocauit,
uideo ab expectatione huius fortis ad communem
salutem esse conuersos: omnis ingenuorū adest mul-
titudo, etiā tenuissimorū. Quis est enim, cui nō hæc
templa, aspectus urbis, possessio libertatis, lux deni-
que hæc ipsa, & hoc commune patriæ solum, cū sit
charum, tum uero dulce, atq; iucundum: Operæpre-
tium est P.C. Libertinorum hominū studia cognos-
scere, qui fortunā ciuitatis cōsecuti, hanc uere suā
patriā esse iudicāt. Quā quidam hinc nati, & sum-
mo nati loco, non patriam suam, sed urbem hostium
esse iudicauerunt. Sed quid ego hos homines, ordi-
nesq; cōmemorem: quos priuatæ fortunæ, quos cō-
munis Respub. quos deniq; libertas ea, quæ dulcisſi-
ma est, ad salutem patriæ defendendam excitauit:
Seruus est nemo, qui modo tolerabili conditione sit
seruitutis, qui non audaciam ciuium perhorrescat,
qui non obstare cupiat, qui non tantum, quantum au-
det, & quantum potest, conferat ad communem sa-
•Transf. lutis uoluntatem. Quare si quem uestrum forte cō-
Tapinofis. mouet hoc, quod auditum est lenonem quendā Len-
•Leno Len- tuli concursare circum tabernas, pretio sperantem,
tuli. solicitare posse animos egentium, atq; imperitorū,
est id quidem cœptum, atq; tentatum: sed nulli sunt
inuenti

inuenti tam aut fortuna miseri, aut uoluntate perdi-
ti, qui non ipsum illum sellæ atq; operis, & quæstus
quotidiani locum, qui non cubile, ac lectulum suum,
qui deniq; non cursum hunc ociosum uitæ suæ salutē
esse uelint: multo uero maxima pars eorum, qui in
tabernis sunt: nisi uero id enim potius est dicendū,
genus hoc uniuersum amantissimum est ocij. Etenim *Opificum
omne eorum instrumentum, omnis opera, ac quæstus ^{quæstus susti-}
frequentia sustinetur, alitur otio. Quorum si quæ- ^{netur frequē-}
stus ^{tia, aliè otio,} occlusis tabernis mimui solet, quid tandem in-
censis futurum est? Quæ cum ita sint P.C.uobis Po Epilogus.
puli Roma. præsidia non desunt. Vos ne Reip. de-
esse uideamini, prouidete. Habetis Consulem ex plu-
rimis periculis, & insidijs, atque ex media morte,
non ad uitam suam, sed ad salutem uestram reserua-
tum: omnes ordines ad conseruandam Remp. mens-
te, uoluntate, studio, uirtute, uoce consentiunt. Obs-
fessa facibus & telis impiæ coniurationis, uobis sup ^{wābos.}
plex manus tendit patria communis. Vobis uitam
omnium ciuium, uobis arcem & Capitolium, uobis
aras, penates, uobis illum ignem Vestæ perpetuum
ac sempiternum, uobis omnia templa Deorum, atq;
delubra, uobis muros atq; urbis tecta commendat.
Præterea de uestra uita, de coniugum uestrarum,
ac liberorum anima, de fortunis omnium, de sedi-
bus, de focis uestris hodierno dic iudicandum est:
Habetis ducem memorem uestri, oblitū sui, quæ non
semper facultas datur. Habetis omnes ordines, oēs Repetitio-

P iii homis

**+uniuersam homines, +uniuersam Remp. id quod in ciuili caus
po.Ro.**

Amplificat sa hodierno die primum uidemus, unum atq; idem
exempli ra- sentientem. Cogitate, quantis laboribus fundatum
eione. imperium, quanta uirtute stabilitam libertatem, quā

**Vox Cos.
princeps in
Republca.
Peroratio.**

ta Deorum benignitate auctas, exaggeratasq; for-
tunas nox una pñc delerit. Id ne unquam posthac
non modo confici, sed ne cogitari quidem possit, uo-
bis hodierno die prouidendum est. Atque hæc non
ut uos, qui mihi studio penè præcurratis, excitare,
locutus sum: sed ut mea uox, quæ debet esse in Re-
pub. princeps, officio functa Consulari uideretur.
Nunc antequam ad sententiam redco, de me pauca
dicam. Ego quanta manus est coniuratorum, quam
uidetis esse permagnam, tantam me inimicorū mul-
titudinem suscepisse uideo: sed eam esse iudico tur-
pem & infirmam, contemptam & abiectam: quod
si aliquando alicuius furore & scelere concitata ma-
nus ista plus ualuerit, quam uestra ac Reipub. digni-
tas, me tamen meorum factorum atq; consiliorum

**Consolatio
Ciceronis**

P.C. nunquam pœnitabit. Etenim mors, quam illi
mihi fortasse minitantur, omnibus est parata. Vite
tantam laudem, quanta uos me uestris decretis ho-
nestastis, nemo est assecutus. Cæteris enim semper be-
ne gestæ, mihi uni conseruatæ Reipub. gratulationē
decreuistis. Sit Scipio clarus ille, cuius consilio, at-
que uirtute Hannibal in Aphricam redire, atque ex
Italia decadere coactus est. Ornatur alter eximia
Africanus. laude Africanus, qui duas urbes huic imperio infe-
stissimas

Collatio.

Scipio.

stissimas Carthaginem, Numantiamq; delevit. Hac
 beatur uir egregius L. Paulus ille, cuius currū rex *Paulus.
 potentissimus quondā & nobilissimus Perseſ honestus
 stauit. Sit æterna gloria Marius, qui bis Italiam ob: *Marius.
 fidione, & metu seruitutis liberavit. Anteponatur Elegans
 omnibus Pompeius, cuius res gestae, atque uirtutes p̄f̄p̄c̄sis.
 ijsdem quibus solis cursus regionibus, ac terminis *Pompeius
 continentur. Erit profecto inter horum laudes ali-
 quid loci nostræ gloriæ: nisi forte maius est patefas
 cere nobis prouincias, quò exire possumus, quam cu-
 rare, ut etiam illi, qui absunt, habeant, quò uictores
 reuertantur. Quanquam inest in uno loco conditio
 melior externæ uictoriæ, quam domesticæ, quod ho-
 stes alienigenæ, aut oppressi seruiunt, aut recepti be-
 neficio se obligatos putant. Qui autem ex numero *Victoriæ
 ciuium dementia aliqua depravati hostes patriæ se= externæ &
 mel esse cœperunt, eos cum à pernicie Reip. repulc latio.
 ris, neq; ui coercere, neq; beneficio placare possis.
 Quare mihi cum perditis ciuibus æternum bellum
 suscepsum esse uideo, quod ego uestro, bonorumq;
 omnium auxilio, memoriaq; tantorum periculorū,
 quæ non modo in hoc populo, qui seruatus est, sed
 etiam in oīm gentium sermonibus, ac mentibus semper
 per hærebit, à me atq; à meis facile propulsari posse
 se confido. Neq; ulla profecto tanta uis reperiatur,
 quæ coniunctionem uestram, equitumq; Ro. & tan-
 tam conſpirationem bonorum omnium perfringe-
 re, & labefactare possit. Quæ cū ita ſint P. C. pro Amplificat
 P. iiii impecs præmio.

*In hoīm ser-
monibus haec
rere.

imperio, pro exercitu, pro prouincia, quā neglexi,
pro triūpho, ceterisq; laudis insignibus, quæ sunt
à me propter hanc urbem uestram, uestræq; salutis
custodiam repudiata, pro clientelis, hospicijsq; pro
uincialibus, quæ tamen urbanis opibus non minore
labore tueor, quam paro. Pro his igitur omnibus
rebus, et pro meis in uos singularibus studijs, proq;
hac, qua proficitis ad conseruandam Remp. dili-
*Memoriam gentia, nihil à uobis, nisi huius tēporis, totiusq; mei
consulat⁹ sui consulatus memoriam postulo. Quæ dum erit uestris
postulat Ci- cero promer mentibus infixa, firmissimo me muro septum esse ar-
cede. Epilogus to tius rei.
bitrabor. Quod si meam spem uis improborum fe-
fellerit, atq; superauerit, commendo uobis paruum
meum filium: cui profecto satis erit præsidij, non so-
lum ad salutem, uerum etiam ad dignitatem, si eius,
qui hæc omnia suo solus periculo conseruauerit, illū
esse filium memineritis. Quapropter de summa sa-
lute uestra, populiq; Ro. P. C. de uestris coniugibus,
ac liberis, de aris ac focis, de fanis ac templis, de to-
tius Urbis tectis, ac sedibus, de Imperio, de libertas-
te, de salute Italie, deq; uniuersa Rep. decernite di-
ligenter, ut instituistis, ac fortiter. Habetis enim Cō-
sulēm, qui ex parere uestris decretis non dubitet,
et ea, quæ statueritis, quoad uiuet, defendere et
per scipsum præstare posſit.

PORTII LATRONIS DECLAMA
tio, contra Lucium Sergiū Catilinā.

SI quid

Si quid precibus apud Deos immortales sanctis Exordium
 simi iudices, uobiscum aliquando ualuiſſemus, iā à uoto,
 dudum & potiremur Rep. nostra florentissima, &
 ciues nostros haberemus, tum studiosos rerum ge-
 renderum, tum patriæ ſimul, ac uirtutis amantiffi-
 mos, idq; temporis eximia lētitia frueremur, cum
 rationes omnes dicendi noſtras, in laudem ſummo-
 rum, atq; optimorum ciuium conſumendas eſſe ui-
 deremus. Nihil enim ſtatuiſuſ animo dignius, nec au Captatio be-
 thoritate maiorum, nec opinioni populari, quām in neuolentię à
 eo genere uersari forenſis exercitationis, quae cane ſuo officio,
 re laudes egregias ſummorum hominum poſſet, at ſū excusatſe,
 que animos inflammare noſtræ ciuitatis, ad imitan- cur quod pu-
 dum. Verum ea dicendi uoluptas olim ſapienſiſtātē indignū
 mo uiro M. Catoni planè contigerit, necnon et Gal bono uiro,
 bæ, Scipioni, Gracchis, Porcinæ, Crasso, atq; Anto- ſatū ciuem.
 nio ſummis, atque ornatiffimis oratoribus: quorum
 tempora ſingulari prætantia uirtutis, ac ſtudio pe-
 nè incredibili pulcherrimarum artium floruerunt. Id eſt, ſatis
 Nobis cum uero ſententia noſtra bene ageretur, ſi beati eſſem⁹
 modo tantum ab eſſem⁹ ab illa modertia temporū, ſi fortia tñ
 atq; hominū: nec incidiſſemus in atrocifſimos Reip. facta dees-
 fluctus, ac miſerandam temporum calamitatem. M. incidiſſemus
 ſiquidem Catoni Scipioni coetaneo ſuo monimentis in deterrima
 immortalibus huius urbis, & ſine dubio clariffimis uitia.
 luminibus temporum ſuorum, de legibus dicendum
 erat, de institutis maiorum, de gloria militari, per-
 ſepe de laudibus, ac uictorijs. Nobis uero, qui de-

uenimus in hanc truculētam temporum cōditionē,
 sublata est omnis gratia dicendi, atq; interceptus
 locus omnis, aut iucundissimi sermonis, aut conci-
 liandæ benevolentiae popularis. Nam si quando uox
 nostra, siue à foro, siue à curia desyderatur, dicen-
 dum est perpetuo nobis, aut de tetricimis huius pa-
 triæ calamitatibus, aut de nefarijs oppressionibus ci-
 uium, aut de perditæ iuuentutis nunc impudicitia
 flagitiosa, nunc ignauia singulari. Quare pestium
 quanta indies redundatio est, uos estis testimonio
 iudices, quorum aures caluerunt assiduitate penè
 quotidiana, copiaq; incredibili ciuilem controuer-
 siarum. Diximus equidem paucis ante diebus, ut
 probe meminisse potestis, de L. Glabrio nis immanis-
 tate, atque audacia furiosissimi hominis, et sine du-
 bio crudelissimi: cuius in Senatu sica pridie depre-
 hensa est, cum qua Marcum Papirium, lucem omnis
 patritiæ dignitatis extinguere moliebatur. Nunc
 uero dicendum est de Lucij Catilinæ sceleratissima
 mente, atque inusitata nequitia, quam nuper in o-
 mniū ciuium perniciem, stragemq; redundatu-
 ram, Diū immortales in authorem sceleris, tum be-
 nignitate sua, tum consulari uigilia retorserunt.
 Quæso igitur iudices diligēter attēdite, remq; cog-
 noscite barbarā crudelitate, periculo uero, et cala-
 mitate Reipub. perniciosissimā. L. siquidem Catili-
 na non ignobili genere prædictus, neque infima uir-
 tute, si dotes egregias, tum fortunæ, tum corporis
 ad di-

**Propositio
argumenti.**

Attentio.

Castigatio.

ad dignitatem urbis, non ad perniciem conferre sta-
tuisset, Rem publicam nuper ex atrocissimis bello-
rum ciuilium uiulneribus paulisper respirantem, nos ^ual-
uis infidijs opprimere conatus est. Quid exhor-
ruistis iudices? non modo opprimere conatus est,
sed crudelissime uexare: non uexare tantum, sed
inaudito quodam genere feritatis extinguere. Ma-
num ad id comparat, diuersam quidem genere, sed
magnitudine sceleris, uitaeque similitudine penè eano-
dem: quam manum exacerbatam continuo penuria
rei familiaris, & ob id desyderio predae mirabilis-
ter flagrantem, illecebre sibi facillime conciliaue-
runt. Consilia nefarij facinoris in amplissimi ciu-
is Mar. Leccæ domo decoquebantur. Ad eam greges *In Leccæ do-
mo consilia
confluebant perditorum adolescentium, quorum hic concocta
familiaritatem eximiam consecutus fuerat, concilia
tam partim assuetudine stupri, partim genere quo-
dam nefariæ largitionis. Adhibiti sunt & cuncti
Barbarorum hominum nobilitati non solum magnis-
tudine, & summa æris alieni, uerumctiam consuetu-
dine, ac studio turpisimarum rerum. Nec alæ mulie-
bres ab eo cœtu religioso, nocturno prorsus abfusa-
sc iudicatae sunt: nulla deniq; portenta urbis, nullæ
finitimaru[m] regionum pestes repertæ sunt, quæ non
denotatae solertiſſime per hunc, per magnitudinem
inopie facillime concitatæ, repete deuolauerunt in
aream ipsam nefariæ, atq; flagitiosæ coniurationis.
Ratio consilioru[m] fuit, ut Saturnalibus proxime futu-
ris unius